
Důvody pro rozhodnutí o zahájení stavby
V důsledku nízké dotované ceny narůstala

do roku 1989 ve městě Brně spotřeba vody až
na 65 mil. m3 za rok ze 43 mil. m3 v roce 1968.
Kapacita zdrojů vody již nepostačovala pro po-
krytí špičkových spotřeb, docházelo k výpad-
kům v dodávce vody a bylo nutné zavést regu-
lační opatření omezující odběr vody.

Zdroje vody byly přetěžovány, zejména
úpravna Pisárky, což se negativně projevovalo
na kvalitě upravené pitné vody, která byla před-
mětem oprávněných stížností odběratelů. Zhor-
šovala se i kvalita surové vody v řece Svratce
pro úpravnu vody a přetrvávalo vysoké riziko je-
jí zranitelnosti kontaminací ropnými i jinými lát-
kami z dopravně exponovaných okolních komu-
[...]
dů a kanalizací, jde-li o právnickou osobu v niž výkon hlasovacích práv
nejméně ve dvoutřetinové většině drží obce. Dále lze shrnout, že pokud
odběratel dosud neuzavřel písemnou smlouvu na odběr vody a odvádě-
ní odpadních vod, avšak právní vztah existuje na základě ústní dohody,
ale i dohody uzavřené mlčky (konkludentně), i tak je vlastník (provozo-
vatel) oprávněn požadovat na odběrateli úhradu pevné složky vodného
a stočného. S ohledem na shora uvedené lze dále určit že v případě, kdy
přípojky odběratele jsou fyzicky připojeny na vodovod nebo kanalizaci,
byť přípojky neužívá k odběru nebo odvádění vod, je vlastník (provozo-
vatel) opět oprávněn po odběrateli požadovat úhradu pevné složky vod-
ného a stočného. Pokud odběratel odmítá platit pevnou složku vodného
a stočného z důvodu, že nerealizuje odběr vody nebo nevypouští od-
padní vody, musí se od vodovodu nebo kanalizace fyzicky odpojit. Pokud
dojde k fyzickému odpojení vodovodní nebo kanalizační přípojky s vodo-
vodem nebo kanalizací, nelze na odběrateli požadovat náhradu pevné
částky vodného a stočného. 

Znamená to, že u nových smluv bude dnem, kdy se začíná hradit
pevná složka vodného a stočného den podpisu smlouvy a u stávajících
smluv buď písemných, ale i ústních (či konkludentních) to bude den účin-
nosti obecně závazné vyhlášky obce vydané v samostatné působnosti
obce nebo rozhodnutím nejvyššího orgánu právnické osoby, která je
vlastníkem vodovodů a kanalizací. Toto tvrzení vyplývá přímo z ustano-
vení § 8 odst. 13 a 14 zákona o vodovodech a kanalizacích. 

JUDr. Josef Nepovím
člen Právní komise SOVAK ČR

Sovak 0510 mak:Sovak 1/2009 pro P  12.5.10  18:10  Stránka 27



strana 28/184 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 5/2010

Úpravna vody v Plavu prodělala za svou devětadvacetiletou historii
řadu změn. Modernizovala se nejen její vnější podoba, ale především
technologie, které přispívají především k ochraně životního prostředí. No-
vinkou je například moderní kalolis, který nahradil dříve využívaná kalo-
vá pole, rovněž přechod od spalování uhlí na plynový ohřev znamenal již
dříve významný krok k ochraně ovzduší i bezpečnosti na úpravně. Nej-
větší změnou prošlo elektrozařízení, zvláště automatizace provozu a ří-
zení. Současná digitalizace provozu a obsluha přes velín úpravny umož-
nila snížit počet dřívějších 65 zaměstnanců úpravny na současných
jedenáct. O tom se 25. března v rámci Světového dne vody mohlo pře-
svědčit na třicet bývalých spolutvůrců tohoto vodárenského zařízení,

 zástupců investorů, projektantů, provozovatelů, dodavatelů a dalších
účastníků výstavby. Akci pořádala Česká společnost vodohospodářská
a Jihočeský vodárenský svaz, který je vlastníkem úpravny vody i celé Vo-
dárenské soustavy Jižní Čechy. 

V průběhu 60. let 20. století se ukázalo, že kapacita úpravny vody ve
Vidově, která tehdy zásobovala vodou z Malše město České Budějovice,
je nedostatečná a bylo nutné vybudovat přehradu a novou vysokokapa-
citní úpravnu vody. V roce 1978 tak byla dokončena výstavba přehrady
v Římově a v roce 1982 byl zahájen provoz dodnes druhé největší úprav-
ny vody v rámci České republiky, a to v Plavu.

Koncem 70. let minulého století byla pro projektování vodárenských
zařízení závazná průměrná spotřeba vody na obyvatele a den zhruba
420 litrů. Bylo to dáno především vysokou spotřebou vody v průmyslu
a zemědělství, ale rovněž chování domácností nebylo ve srovnání
s dnešní dobou nijak šetrné. Vysoký podíl na spotřebě měly rovněž vy-
soké ztráty vody v síti. Naproti tomu dnešní průměrná spotřeba vody na
osobu a den v Jihočeském kraji činí 82 litrů, v Praze okolo 100 litrů, ale
například v Německu 150 litrů na den.

Při projektování této úpravny jsme vycházeli z tehdejší spotřeby vo-
dy a prognóz, které nám ukazovaly, že po roce 2000 bude spotřeba
vzhledem k rozvíjejícímu se průmyslu a energetice na osobu a den oko-
lo 500 litrů. Kdybychom mohli předvídat současný vývoj, projektovali
 bychom úpravnu jinak,“ řekl na setkání bývalých tvůrců úpravny vody
v Plavu Jan Bouček, který se spolupodílel jako zaměstnanec projekční
kanceláře Hydroprojekt Praha na původním návrhu úpravny.

„Zvolení náročnější dvoustupňové technologie úpravy vody bylo vel-
mi prozřetelné, což se projevuje zvláště v posledních letech, kdy vlivem
klimatických výkyvů kolísá kvalita povrchové vody, ale úpravna v Plavu
vyráběla vysoce kvalitní vodu i v době povodní,“ zdůraznil na stejném
setkání Jan Jindra ze společnosti VAK JČ (nyní ČEVAK, a. s.), která je
provozovatelem úpravny. Stejně tak dodnes oceňují majitelé úpravny zří-
zení vlastní elektrárny, která vyrábí a dodává třetinu energie pro provoz
úpravny. Ve své době byla tato myšlenka naprosto ojedinělá.

Ačkoli nové úsporné technologie v průmyslové i energetické sféře
umožňují menší spotřebu vody pro výrobu, zájem o napojení na centrál-
ní zdroj vody ze strany obcí v poslední době naopak vzrůstá. Blíží se to-
tiž konec období, kdy bylo možné žádat dotace z evropských fondů na
obnovu či vybudování místních vodních zdrojů. Vydatnost místních zdro-
jů obecně klesá a není záruka, že pokryjí i po rekonstrukci budoucí po-
třebu obcí. „Je logické, že řada starostů v poslední době zvažuje, zda in-
vestovat obrovské finance i za pomoci dotací do místních zdrojů
a zadlužit se, nebo jít cestou napojení na vodárenskou soustavu a tedy
vodu z římovské přehrady, jejíž kapacita i kvalita vody je stabilní,“ řekl na
setkání Vladimír Fürth, zástupce ředitele Jihočeského vodárenského
svazu.

Zatímco technologie úpravy vody se stále modernizují a limity na
kvalitu vody jsou stále přísnější, zájem o studium vodohospodářství je
velice malý. „Na naši fakultě ČVUT jsou vodohospodářské obory zapl-
něny pouze zhruba třetinou studentů, přitom s uplatněním v praxi nemají
tito studenti rozhodně problém. Technické obory však v posledních le-
tech nejsou v ohnisku zájmu,“ připomněla v Plavu profesorka Iva Čihá-
ková z ČVUT Praha.

Vybrané technické údaje úpravny vody Plav a souvisejícího za-
řízení

Úpravna vody v Plavu upravuje vodu z římovské přehrady a záso-
buje téměř 400 tisíc obyvatel Jihočeského kraje, například České Budě-
jovice, Tábor, Písek, Český Krumlov, Prachatice a řadu dalších měst
a obcí.

Jedná se o území s rozlohou cca 6 300 km2.

Přehrada Římov s odběrovým věžovým objektem:

1) Přehradní jezero
• celkový ovladatelný objem nádrže: 33 636 mil. m3

• zatopená plocha ovladatelného prostoru: 210,31 ha
• minimální průtok pod hrází: 650 l/s
• zajištěný průtok pro úpravnu (čistý průměr): 1 680 l/s
• plocha povodí pro profil hráze: 488 km2

2) Hráz
je přímá, kamenitá, sypaná z místních materiálů (rul, svorů a kvarci-

tů) s vnitřním zemním těsnícím jádrem. Mezi těsnící a stabilizační částí je
dvoustupňoyý štěrkopískový filtr. Základem těsnícího jádra prochází že-
lezobetonová injekční a kontrolní štola (profil 2,5 × 3,65 m), založená do
skalního podloží.

• délka hráze v koruně: 328,8 m
• šířka hráze v patě: 183,7 m
• celková kubatura hráze: 491 872 m3

3) Odběrový věžový objekt
je postaven v nádrži u návodní paty hráze a dosahuje nad nejvyšší

hladinu v nádrži. Na vrcholu je umístěna horní strojovna, přístupná po
ocelové příhradové lávce z koruny hráze.

Vodárenský odběr tvoří dvě mokré šachty, vysoké 39,15 m. Ze dna
každé odběrné šachty je voda odváděna samostatným potrubím, uzaví-
ratelným klapkovým uzávěrem v dolní strojovně.

Přívod surové vody
Za předávacím objektem pod hrází Římov začíná přívodní řad DN

1400 mm (ocel) o délce 7 362 m, který vede údolím Malše. Potrubí je
ukončeno v šachtě před elektrárnou v areálu úpravny vody Plav. Část
přívodního řadu je vedena tlakovou štolou dlouhou 967 m o profilu
2 020 mm.

Úpravna vody Plav
Do zkušebního provozu uvedena 4. února 1982, investor VRV Pra-

ha, generální dodavatel stavební části „Vodní stavby Sezimovo Ústí“,

Náš přístup k hospodaření s vodou se za posledních 20 let 
naprosto změnil
Renáta Kollarczyková

Sovak 0510 mak:Sovak 1/2009 pro P  12.5.10  18:10  Stránka 28



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 5/2010 strana 29/185

 generální dodavatel „Sigma Hranice.“ Výkon
úpravny 1 480 l/s. Jedná se o klasickou
dvoustupňovou úpravnu. I. stupeň usazová-
ní, II. stupeň fil trace (pískové rychlofiltry).
Projektovaný výkon úpravny vody Plav je
1 450 l/s.

Technologické části:

1) Tlumení energie – elektrárna
Objekt elektrárny je rozdělen na tři části:

a) Strojovna s turbínou a uzávěry. Turbína ty-
pu F 32 – vertikální, Francisova, průměr
oběžného kola 500 mm, je přímo spojena
s generátorem. Maximální výkon turbíny
je 600 kW, průběžné otáčky jsou 2 080
ot/min, jmenovité 1 010 ot./min.

b) Dvoukomorová uklidňující nádrž; komory
jsou oddělené prostorem přelivu a vypou-
štěním.

c) Odběrový objekt s uzávěry a potrubím pro
odběr vody z uklidňovacích komor.

2) Rychlomísení
Surová voda z elektrárny je přivedena

do objektu rychlomísení potrubím 1 200 mm.
Na potrubí je před zaústěním do uklidňovací
komory před rychlomísením osazen klapkový uzávěr. Z uklidňovací ko-
mory přepadá voda do komory, kde se dávkují chemikálie. Je možné
dávkovat  koagulant, vápenné mléko, aktivní uhlí.

3) Flokulace
Z rozdělovacího kanálu se vede voda na 15 flokulačních a usazova-

cích jednotek. Vlastní flokulaci v každé jednotce tvoři tři vertikální pádlo-
vá míchadla. Dále následují usazovací nádrže o rozměrech 5,7 × 63 m
a obsahu cca 1 000 m3.

Odkalení se provádí dle zatížení usazovací nádrže v intervalu cca 72
hodin.

4) Filtrace
Z usazovacích nádrží natéká voda na čtrnáct pískových filtrů. Každý

filtr má pískovou náplň o výšce 135 cm, filtrační písek FP 2. Plocha jed-
noho filtru je 78 m2. Prací cyklus je 72 hodin, pere se vzduchem a vodou.
Ovládání a praní filtrů je řízeno automatickým systémem řízení, ovládání
uzavíracích klapek je elektrické. 

5) Dávkování chemikálií
Technologické zařízení úpravny umožňuje dávkování níže uvede-

ných chemikálií:
koagulantu (síran železitý), vápna (používáno mleté CaO pro úpravu
hodnoty pH), aktivního uhlí, síranu amonného a chlóru. V této fázi se ta-

ké provádí alkalizace. Jedná se o umělé zvyšování alkality a tvrdosti vy-
ráběné vody dávkováním oxidu uhličitého a hydroxidu vápenatého.

6) Čerpací stanice a akumulace 
Voda z filtrů je odváděna do akumulace, kterou tvoří dvě komory,

každá o obsahu 10 200 m3. Z čerpací stanice je voda čerpána do jed-
notlivých vodojemů, které zásobují obce. Čerpá se do třech směrů – VDJ
Bukovec, VDJ Hosín, VDJ Včelná. Maximální výkon čerpadel je 1 500 l/s
do výšky 75 m.

7) Kalové hospodářství
Kalové lagun jsou tři o půdorysné ploše (průměr 96 × 61,5 m). Jsou

navrženy na dvouletý cyklus produkce kalu. Sem jsou svedeny veškeré
technologické vody z úpravny.

V roce 2006 bylo uvedeno do provozu nové kalové hospodářství. Vo-
dárenský kal je zahušťován v usazovacích nádržích a dále lisován na ko-
morovém kalolisu o počtu 110 desek rozměru 1 200 × 1 200 mm. Vyli-
sovaný kal se zpracovává na kompost.

Bc. Renáta Kollarczyková
ČEVAK, a. s.
e-mail: info@cevak.cz
www.cevak.cz

Specializovaný vědeckotechnický časopis Vodní hospodářství přináší již 60. rokem informace 
z oblasti projektování, realizace a plánování ve vodním hospodářství a souvisejících oborech životního prostředí.

Zveme Vás do pavilonu P na stánek č. 14
na výstavě VODOVODY–KANALIZACE 2010

Na stánku nás najdete společně s Asociací pro vodu (CzWA), s kterou úzce spolupracujeme při tvorbě časopisu 
(zajišťuje vydávání Listů CzWA, jež jsou součástí každého lichého čísla Vodního hospodářství). Asociace dále 

organizuje odborná setkání, poskytuje expertizy a konzultace z různých oblastí vodního hospodářství, zejména 
ochrany jakosti vod, úpravy vod, odvádění a čištění odpadních vod. Asociace je otevřenou společností pro všechny 

odborníky. Informace najdete na www.czwa.cz

Sovak 0510 mak:Sovak 1/2009 pro P  13.5.10  10:48  Stránka 29



strana 30/186 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 5/2010

SEMINÁŘE… ŠKOLENÍ… KURZY…

Po dlouhé těžké nemoci
skonal dne 5. března
2010 Ing. Jiří Beneš, dlou-
holetý pracovník společ-
nosti HYDROPROJEKT
CZ, a. s., doma i v zahra-

niční uznávaný odborník v oblasti vodárenství a zdravotního
inženýrství. 

Ing. Jiří Beneš byl jako hlavní inženýr autorem a spoluau-
torem celé řady úpraven vody a vodárenských systémů, pří-
jemný kolega a oblíbený parťák, přítel a hlavně dobrý člověk. 

Narodil se v roce 1946 v Praze, kde prožil své dětství, stu-
dentská léta a celý další život. Po studiích na stavební fakultě
spojil svůj profesní život s projektovou firmou HYDROPRO-
JEKT, kde pracoval postupně v různých pozicích plných
39 let, naposledy jako ředitel divize.

Kromě přirozené odborné a pracovní autority byl výjimeč-
nou osobností i v lidském přístupu, dokázal oddělovat práci od
jiných neméně důležitých stránek života, uměl se radovat,
i spolupracovníci znali jeho záliby a koníčky. 

Skutečnost, že celý život setrval na
jednom pracovišti svědčí o neobvy-
klé míře jeho solidnosti a spolehli-
vosti. To byl významný rys jeho
osobnosti. Choval se vždy neokáza-
le, skromně a současně odborně se-
bevědomě, ale vždy s rozvahou
a s dobře promyšleným postupem.
Od spolupracovníků vyžadoval pre-
ciznost a kvalitu, ale zároveň dovedl
poradit, byl proto přirozenou autori-
tou a jednou z klíčových osobností
firmy. Ing. Jiří Beneš významně
ovlivnil několik generací projektantů
zabývajících se problematikou vodá-
renství v České republice. 
Čest jeho památce.

Ing. Miroslav Kos, CSc., MBA 
HYDROPROJEKT CZ, a. s.

Za Ing. Jiřím Benešem

NEKROLOG

19. 5.
Aktuální otázky ekonomiky 
a cenotvorby v oboru VaK

Informace a přihlášky: SOVAK ČR, V. Píšová
Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1
tel.: 221 082 346, fax: 221 082 646
e-mail: pisova@sovak.cz, www.sovak.cz

25.–27. 5. 
WATENVI VODOVODY–KANALIZACE 2010
16. mezinárodní vodohospodářská
výstava Brno – Výstaviště

Informace: Veletrhy Brno, a. s., Výstaviště 1, 647 00 Brno
tel.: 541 152 888, 541 152 585, fax: 541 152 889
e-mail: vodka@bvv.cz, www.bvv.cz/vodka

SOVAK ČR: Ing. M. Melounová, 
Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1
tel.: 221 082 207, fax: 221 082 646
e-mail: sovak@sovak.cz, www.sovak.cz

Podrobné informace o odborném doprovodném programu 
najdete v mimořádném výstavním čísle časopisu SOVAK.

27. 5.
Plánování obnovy vodovodní sítě, Brno

Informace: VUT Brno, Jana Bílovská
e-mail: bilovska.j@fce.vutbr.cz
www.cvvh.cz

1.–2. 6.
Národní dialog o vodě, Medlov

Informace a přihlášky: ČVTVHS, Ing. B. Müller
Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1
tel.: 221 082 386, e-mail: muller@csvts.cz
www.csvts.cz/cvtvhs/seminars.php

3. 6.
Analýza rizik vodárenských 
systémů a tvorba Water Safety 
Plan, Brno

Informace: VUT Brno, Jana Bílovská
e-mail: bilovska.j@fce.vutbr.cz, www.cvvh.cz

17. 6.
Změna zákona o vodách

Informace a přihlášky: SOVAK ČR, V. Píšová
Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1
tel.: 221 082 346, fax: 221 082 646
e-mail: pisova@sovak.cz, www.sovak.cz 

17. 6.
Vybrané statě z vodárenství

Informace: VUT Brno, Jana Bílovská, e-mail: bilovska.j@fce.vutbr.cz,
www.cvvh.cz

23.–24. 6.
Konference Kaly a odpady, Brno

Informace a přihlášky: CzWA (dříve AČE), prof. M. Dohányos, 
tel.: 220 443 152, e-mail: michal.dohanyos@vscht.cz

Prosíme pořadatele seminářů, školení, kurzů, výstav a dalších akcí
s vodohospodářskou tematikou o pravidelné zasílání aktuálních in-
formací v potřebném časovém předstihu. Předpokládáme také bližší
údaje o místu a termínu konání, kontaktní adresu příp. jednu doplňu-
jící větu o obsahu akce. Termíny a kontakty budou zdarma zveřej -
ňovány v časopise SOVAK, informace budou uvedeny i na interneto-
vých stránkách www.sovak.cz.

Podklady, prosím, zasílejte na naši adresu: 

Časopis SOVAK, Novotného lávka 5, 
116 68 Praha 1 nebo e-mail: redakce@sovak.cz

NEPŘEHLÉDNĚTE

Sovak 0510 mak:Sovak 1/2009 pro P  12.5.10  18:10  Stránka 30



Redakce (Editorial Office):
Šéfredaktor (Editor in Chief): Mgr. Jiří Hruška, tel.: 221 082 628; fax: 221 082 646 
e-mail: redakce@sovak.cz
Adresa (Address): Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1

Redakční rada (Editorial Board):
Ing. Ladislav Bartoš, Ing. Josef Beneš, prof. Ing. Michal Dohányos, CSc., Ing. Miroslav Dundálek, Ing. Karel Frank, doc. Ing Jaroslav Hlaváč, CSc., Mgr. Jiří Hruška,